así como al contravalor de los flujos de efectivo asociados a compraventas de materias primas denominados en moneda
distinta al euro.  Las fluctuaciones en el tipo de cambio entre el euro y el dólar estadounidense, la divisa en la que las
compras de gas realizadas por Gas Natural Fenosa están denominadas o a la que están referenciadas, pueden afectar también
a los resultados y situación financiera de Gas Natural Fenosa.

A pesar de que Gas Natural Fenosa lleva a cabo políticas pro-activas de gestión de los anteriores riesgos con el objeto de
minimizar su impacto en sus resultados, en algunos casos, estas políticas pueden resultar ineficaces para mitigar los efectos
adversos inherentes a las fluctuaciones de las tasas de interés y en los tipos de cambio, pudiendo afectar de forma adversa y
significativa a los resultados y situación financiera de Gas Natural Fenosa.

La divisa diferente del euro en que más opera Gas Natural Fenosa es el dólar estadounidense. La sensibilidad del resultado y
del patrimonio (ajustes por cambios de valor) de Gas Natural Fenosa a una variación del 5% (incremento y decremento) del
tipo de cambio del dólar frente al euro es la siguiente:

 27

  2010 2009

Efecto en el resultado antes de impuestos  +5%

 - 5%

0

0

3

(3)

Efecto en el patrimonio antes de impuestos  +5% 11 33

  - 5% (12) (36)

Construcción y desarrollo de nuevas infraestructuras

La construcción y desarrollo de nuevas infraestructuras de distribución y suministro de Gas Natural Fenosa y electricidad, la
exploración, producción y venta de GNL, así como los proyectos de generación de electricidad, pueden tener un alto grado de
complejidad y requerir periodos amplios de tiempo para su ejecución. Cualquier incremento de costos, cancelación o retraso
en la ejecución de los proyectos de Gas Natural Fenosa en fase de desarrollo podría tener un efecto material adverso en sus
negocios, perspectivas, condiciones financieras y resultados operativos. En particular, si Gas Natural Fenosa fuera incapaz de